
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  159 DEL 20/06/2018 
 
 
Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni - Servizio LL.PP e opere pubbliche e 

manutenzioni  

 
( Proposta n. 193 del 20/06/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 

CIG ZEC2412899 - APPROVAZIONE SPECIFICHE TECNICHE RELATIVE ALLA 

RICHIESTA D’OFFERTA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

L’ADEGUAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA RELATIVA 

ALL’ AMPLIAMENTO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA MANDELLI A RONCO 

BRIANTINO, MEDIANTE AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO AI NUOVI DISPOSTI 

NORMATIVI SOTTO IL PROFILO EDILE, STRUTTURALE, IMPIANTISTICO  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 17 del 11/05/2018 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n.3 – Tecnico; 

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

2018/19/20, relativi allegati  del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Ravvisata la necessità di avviare la progettazione dei lavori di “Abbattimento barriere 

architettoniche presso il palazzo comunale di via IV Novembre a Ronco Briantino”, consistenti 

in: realizzazione ascensore, formazione bagni portatori di handicap; 

 

Premesso che: 

- in data 02.04.2015 la Giunta Comunale con deliberazione n.32 ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di ampliamento del polo scolastico di Via Mandelli e domanda di adesione 

al bando per la raccolta del fabbisogno di interventi per l’edilizia scolastica, in attuazione 

dell’art.10 del D.L. 12 settembre 2013 n.104 e nuove determinazioni in merito al bando per la 

realizzazione di interventi di edilizia scolastica D.G.R.R.N.X/2373 del 19.09.2014; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. X/4861 del 29.02.2016 avente per 

oggetto: “conferma del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica, in attuazione 

dell’art.10cdel D.L. 12.09.2013 n.104”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- il Decreto Ministeriale 21.12.2017 avente per oggetto: “Individuazione degli enti beneficiari 

delle risorse relative al fondo di cui all’art.1, comma 140, della legge 11.12.2016, n.232, per 

interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici decreto n. 

1007)” – (pubblicato nel supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n.42 del 20.02.2018) 

che, all’art.2, autorizza il Comune di Ronco Briantino ad approvare la  progettazione esecutiva 

dell’intervento ed effettuare l’aggiudicazione dell’intervento stesso almeno in via provvisoria 

entro diciotto mesi  dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

  

Rilevata la necessità di provvedere all’adeguamento del progetto approvato ai fini del presente 

contributo, adeguando lo stesso alle novità normative sopraggiunte di seguito elencate: 

 

1) Nuovo progetto meccanico, idrico sanitario e verifica e adeguamento alla normativa in 

materia energetica e ai fattori rinnovabili; DECRETO LEGISLATIVO 4 luglio 2014, n. 102 . 

Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, che modifica le direttive 

2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE. (14G00113) (GU 

Serie Generale n.165 del 18-07-2014). Entrata in vigore del provvedimento: 19/07/2014. 

D.lgs.102/2014; PAEE 2014; D.I. 16 settembre 2016; D.lgs. 141/2016; D.I. 26 giugno 2015; 

D.P.R. 74/2013; D.P.R. 75/2013; D.M. 10 febbraio 2014;. 

2) Revisione integrale progetto impianti elettrici e illuminotecnici, finalizzato alle norme sul 

contenimento energetico. 

3) Revisione e aggiornamento elaborati di progetto e contrattuali alla normativa in materia di 

appalti pubblici.d.lgs.50/2016 e Nuove Linee Guida Anac; 

4) Verifica Disposti L.r. 31/2014 e s.m.i. legge per il consumo del suolo; 

5) Relazione in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismica ai sensi l.r. 

n. 33/2015 e s.m.i. (l.r. n. 15 del 26 maggio 2017 "legge di semplificazione 2017" che integra 

e modifica la l.r. n. 33/201) – edificio sensibile e gestione informatica della pratica antisismica 

(MUTA); 

6) Contenuti Minimi Ambientali (C.A.M.) di cui al d.m. 11.10.2017 

7) Verifica e adeguamento progetto e clima acustico in relazione alla normativa in materia 

scolastica acustica DM 11.01.2017. 

8) Revisione progetto nel rispetto di quanto disposto dalla invarianza idraulica, ai sensi del 

regolamento regionale 7/2017; 

9) Revisione e aggiornamento elaborati architettonici e contrattuali ai sensi del aggiornamento 

codice degli appalti D. Lgs 50/2016; 

10) Documentazione di rito prevista dalla modulistica Regionale. 

 

Considerato che all’interno dell’ente ci sono figure professionali per svolgere il presente 

servizio ma il carico del lavoro dell’Ente non consente di espletare tale incarico nei tempi 

necessari e pertanto ai sensi dell’art. 31 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è meglio procedere 

all’affidamento di un servizio tecnico per l’adeguamento della progettazione definitiva - 

esecutiva relativa all’ ampliamento del polo scolastico di via Mandelli a Ronco Briantino, 

mediante aggiornamento del progetto ai nuovi disposti normativi sotto il profilo edile, 

strutturale, impiantistico; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché tutta la normativa vigente in materia di lavori 

pubblici; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

Visto il disposto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 

l’art. 32, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare: 

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: 

adeguamento del progetto esecutivo relativo a lavori di ampliamento del polo scolastico di via 

Mandelli a Ronco Briantino approvato con deliberazione di G.C. n.32 del 02.04.2015 ed oggetto 

di contributo, ai nuovi disposti normativi sotto il profilo edile, strutturale, impiantistico; 

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

affidamento di servizio per l’adeguamento normativo del progetto esecutivo in argomento 

relativo a lavori di ampliamento del polo scolastico di via Mandelli a Ronco Briantino, mediante 

affidamento diretto ai sensi degli art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. 

in quanto servizio di importo inferiore a €.40.000,00;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 

affidamento al medesimo soggetto che ha redatto la progettazione nel principio di continuità di 

incarico, ai sensi dell’art.23, comma 12, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e ai sensi delle 

Nuove Linee Guida Anac n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n.50, avente ad oggetto 

“indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” a mezzo 

piattaforma e-procurement di Sintel; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 1990 si garantisce il rispetto dei principi di 

trasparenza attraverso le motivazioni sopra esposte; 

 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico relativa all’“Incarico professionale per 

l’adeguamento della progettazione definitiva – esecutiva adeguamento del progetto esecutivo 

relativo a lavori di ampliamento del polo scolastico di via Mandelli a Ronco Briantino” allegato 

alla presente determinazione consistenti in: 

- allegato 1_Disciplinare 

- allegato 2_DGUE;  

da inserire nella piattaforma e-procurement di Sintel; 

 

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 

PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A, se disponibili; 

 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si ritiene di 

ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a MEPA O SINTEL; 

 

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. prevede per tutte le 

amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 

1.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328 del DPR 

207/2010  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

  

Visto l’art. 36 comma 2, del Dlgs 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento  

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

Richiamate le linee guida n. 1 approvate dall’Anac con deliberazione n.138 del 21.02.2018 

avente ad oggetto “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017”; 

 

Ravvisata la necessità di individuare per il principio di continuità di cui all’ art. 23, comma 12, 

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e ai sensi delle Nuove Linee Guida Anac n. 1, il team 

tecnico Diennepierre Architetti Associati con sede in Via Corti 2/c Lecco -23900 che ha redatto 

la progettazione definitiva – esecutiva in argomento oggetto di contributo ministeriale; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 

e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

ZEC2412899;  

               

Atteso che: 

-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/20 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9 del 

30/1/2018; 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la seguente documentazione relativa all’affidamento dell’incarico 

professionale di “adeguamento del progetto esecutivo relativo a lavori di ampliamento 

del polo scolastico di via Mandelli a Ronco Briantino” (approvato con deliberazione di 

G.C. n.32 del 02.04.2015 ed oggetto di contributo di cui in premessa), ai nuovi disposti 

normativi sotto il profilo edile, strutturale, impiantistico:  

- allegato 1_Disciplinare 

- allegato 2_DGUE;  

 

3. di Procedere alla gara di affidameto diretto attraverso la piattaforma e-procurement di 

Sintel; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

4.  impegnare per il servizio in questione relativo all’incarico professionale di adeguamento 

del progetto esecutivo relativo a lavori di ampliamento del polo scolastico di via 

Mandelli, la somma stimata di  €.28.751,87 oltre IVA e c.p., per complessive 

€.36.480,37 al codice n. 04.022.02.3144 del Bilancio di Previsione 2018/2020 esercizio 

2018; 

 

5.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre per l’anno 

2018; 

 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali); 

 

8. di dare che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è Giovanna arch. 

Lonati. 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP E OPERE PUBBLICHE E 

MANUTENZIONI  
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

